diftionera.

Perfonam tuam fpeciali pr^rogativa diledionis & gratije com-
pleftentes, qu^ad profettum tuum, fecundum utrumque homi-
nem

, provenire confpicimus , libenter ducimus ad efFedtum ; no-
bis accrefcere arbitrantes quicquid tibi e.xhiberaus gratias vel favo-
ris.

Hinc eft quod , honori di^nitatis Regije providere volentes, au-
dtoritate tibi proefentiura indulgeraus , ut nullus in perfonara tuam
excoramunicationis , vel in Capellam , ubicunque fijeris , interdidti

fententias audeat promulgare, fine mandato fedis Apoftolicae fpe-

ciali.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam noftrae con-'

ceflTionis infringere , vel ei aufu temeiario contraire

;

Siquis autem hoc attemptare prxfumpferit, indignationem om-
nipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli, apoftolorum ejus, fe

noverit incurfurum.

Dat. Lateran. decirao tertio Kalend. Februarii , Pontificatus nos-

tri anno quarto.

Sigillaplumheo
^
fendente a filis fericis fiavi mbeique celoris.

Ann. D,
1231.

An. ij.

H. 3.

Ex Att-

togr.

De Treugis cum Vicecomite Brufc. non diutius duraturis.

"n EX Garardo Vicecomiti Brufc. falutem.

-" Significamus vobis quod nolumus quod treugae, quas habui-
mus vobifcum-^, durent ultra diem Mercurii, proximo futuram,
fcilicet in vigilia Sandti Michaelis, anno fcilicet Regni noftri deci-
mo quarto.

Tefte Rege apud Nenetas, vicefimo tertio die Septembris.

De Conduflu Nunciorum Lewelini.

REX fufcepit in falvura & fecurum condudtum fuum David
Archidiaconum de Sandto Afaph. & MagLftrum Adam^ &

David Clericos, & Nuncios Lewelini Principis de Albefr. & Do-
mini de Snaud. qui venirent ad Regem ufque Wigomiam in Nun-
cios ipfius Principis, & ad partes fuas revertentes.

Sufcepit etiam Rex eofdem Nuncios , vel alios , quos didtus

Princeps duxerit mittendos ufque Salopiam dic Martis, * proximo
poft Quindenam Sanftae Trinitatis, anno Regni nofiri 15. in oc-

curfuinNundorum Regis, deferentes has litteras fimul cum litte-

ris ipfius Principis, illuc veniendo, & ibidem morando, & inde

recedendo.

Et mahdatura eft Vicecoinitr Salopse Johanni filio Alaoi , «
O 3

om-

Ann. D,
1231.

An. if.

H. 3.

Tat. if.

H. i.m.
3. », 1.

»1. J18,

no CONVENTIONES, LITER^,
Ann.D. omnibus aliis Ballivis & fidelibus Regis, ad qaos prafentes httere

1231. pei-'jenerint ,
quod ipfis Archidiacono, Adse, & David, ad par-

Hw. 3. tes fuas revertcntibus , & eiflem, vel aliis, cum hus htteris nos-

ffis , & litteris ipfius Principis ,
praedidto die Martis venturis us-

que^Salopiam, illuc veniendo, & ibidem morando, & inde re-

cedendo , nuUum faciant impedimentum , dampnum aut grava-

men.
In cujus , &c. fieri fecimus.

Tefte R(^e apud Wigorniam, vicefimo feptimo die Maii.

Ann
123^ if.

H. J.
Titt, if.

« J.B.I

Pro Hjbernkis quod IVallenfes pro pojfe expHgnarent.

D "D EX R. de Burgo Jufticiario Hibemias falutem.

,'j ' Jv. Quia, iicut aUas vobis iignificavimus , Lewelinus nequiter

'
'

erga nosTe geffu, & fi-audulenter , & dampna non modica, & ir-

reparabilia nobis & noftris intuUt: in Ecclefias <^ jura noftra ir-

rucre, & eas fpoUare non metuens; cxdes etiam & incendia in

terra noftra committendo;
Ulterius dilfimulare non valemus quin in ipfum Lewehnum m-

furgamus, tamquam inimicum noftrum capitalem, ad vindicandLun

Ecclcfias S- j"ra noftra de dampnis & injuriis quas ab ipfo fufti-

nuimus; unde jam convocari fecimus exercimm noftrum , ad guer-

ram ei movendam, & ad inferendum ei 6c terrx fux quicquid

dampni poterimus S< moleftiae.
r c

Et idco vobis mandamus in fide, qua nobis tenemini, fcire ft-

ciatisomnibus illis, de terra noftra Hibemiae, qui terram perqui-

rere vokierint in WalUa, & pubUce clamari, ex parte noftra,quod

fecure, & in manu fi:)rti veniant in Wallia verfus nos; ita quodja-

tagant in quibus ampUus poilint, prxdidtum Lewhnum gravare ad

ipiiim expugnandum.
Et nos cis concedemus quod ,

quicquid potemnt fuper ipfum

Lewlinum & alios Walenfes comphces fuos perquirere, tam m
terris, quam aliis, totum eis

•""""
firmabimus.

Et ad hoc omnes, quos poteritis, diligenter & efhcaater uidu-

catis , ita quod diligentia veftra appareat.

In cujus, &c. vobis mitrimus.

Tefte Rege apud Windlef. vicefimo quinto die Junil

ghgentes, eoram fupplendo defedum, excommunicationis fenten- Ann. Di,

tiam, quam illi poflent auftoritate propria promulgare , fublato ap- 123 1.

peUationis obftaculo
,
proferatis. Htn. 3.

Quod, fi non ambo hiis exequendis potueritis interefle, alter

veftrilm ea nichilominus exequatur.

Dat. Reat. 13 Kal. Aug. Pontificatus noftrianno quinto.

Piumbeo Sigillo pendentc afilo canaheo.

De Treuga inter Regem cr Lewelimm.

REX omnibus, ad quos, &c. falutem. Ann.D.
Sciatis quod treugam, per diledlos & fideles noftros W. de 123 1.

Lafcy, Johannem Monemue, Gilbeitum Balfet , Waltemm de ^"- 16.

Clifford, WilUelmum FiUum Warini, WiUielmum de StuteviU, ^- ?
Amaur. de Sandto Amaudo, & Hugonem de Kilpec captam in- Pat.16.

ter nos, & impriiios noftros, tam de W^aUia, quam de Anglia ^- ?• '»

ex una parte; & LeweUnum Principem de Albefrau, & Dominum '°-

de Snaudon, & inprifios fuos ex aUa parte, duramram ufque ad
feftum Sanfti Andrcx anno Regni noftri decimo fexto

,

Prorogavimus ufque ad feftum Sanfti Andrex , anno Regni nos-

tri decimo feptimo, in forma qua per diledos & fideles noflros

capta fiiit; cui appendent figna ipfius Le\veUni, Oeni fratris Grif-

fini, Refi Cret, Edeuenet Vacham Griffin. fiatris Retheric.

Videlicet quod
,
quamdiu didta treuga duraverit , omnes homi-

nes, tam ex parte noftra, quam ex parte ipfius Lewelini, redibunt

ad propria, & habebunt omnia taiementa fua, mobiUa & immo-
biUa, in pace.

Nec nos, infra prxdiiftam treugam, recipiemus inprifios, vel

homines iplius Lewelini , vel fuorum ; nec idem Lewelinus reci-

piet inpriiios , vel homines noftros , vel noftrorum : Homines ve-

ro utriufque partis interim remanebunt infi:a fines fuos confervan-

tes.

Fecimus etiam dileftos & fideles noftros , Magiflmm A. de
Suereford Archidiaconum Salopi.T:, & Willielmum de Laci, jura-

re , in animam noftram
, quod praedidam rreugam fideUter & fir-

miter tenebimus.

In cujus , &c. huic fcripto figillum noftrum apponi fecimus.

Tefte meipfo apud Weflmonafterium , 30 dje Novembris.

Ann.D
1231.

Jbi. if.

H. 3.

£x .iu-

fogr.

«I. 319

I>e non excommunicando
,
Jine caufa manifejia, Jtifticiarios

,

Ficecomites CT" Balivos Regis,

GRegorius Epifcopus, fervus fervomm Dei, venerabiUbus fi-a-

tribus Archiepifcopis,& Epifcopis,per Ar^Uara & Yberniam

conftitutis, falutem & Apoftolicam benedidionem.

Cum excommunicationis fententia medicinalis fit gladius, quo

pungendi funt, quos aUquando poenitudo non pungit, fuftinendum

non cft quod plerique , facerdotali moderatione poftpofita
,
quafi

lucem tenebras , & bonum malum ponentes , innocentibus excom-

municationis pcenam infligunt; quam, cum interim judicis arbi-

trium non fequatur, contingit haberi contempmi, & diflTolvi, per

confequens, nervum ecdeiiafticx difciphnx.

Ex parte fiquidem cariflimi in Chrifto filii noftri iUuftTis R^s
AngUx fuit nuper propofitum coram nobis, quod, cum mitmntur

ab eo Jufticiarii, Vicecomites, & Balivi per AngUam & Yber-

niamj difpolituri de Caftris, Viliis & aUis juribus fuis
,

quidara

veftrum, in quibufdam ex ipfis fe jus proponentes habere, fadti

judices in cauia propria, excommunicationis fententiam, ex ordi-

ne, caufa, &animo, minusjuftam, mox fulminant in prxdictos;

in quo, prxter gravem injuriam, juri Regio non modicum dero-

gatur.

Quia vero privilcgium meretur ammittere
,
qui permifla fibi ab-

utitur poteftate, & juftitiam ipfius Regis, iicut propriam, cum
Apoftolicx iedis filius * fpecialis exiftat, confervare fatagimus illi-

batam ; fraternitati veftrx , audtoritate prxfenrium , diftridius in-

hibemus, ne in prxfatos Jufticiarios, Vicecomites, & Balivos fine

manifefta & rationabiU caufa, & monitione canonica non prxmis-

fa, prxfumatis excommunicationis fententiam promulgare; quam,
contra prxmifla prolatam , decrevimus irritandam.

Dat. Rcat. 1 3 Kal. Aug. Pontificatus noflii anno quinto.

Suh filo canaheo.

* De adventH Dftcis Britannite in Angliam.

REX Petro Duci Britannix & Comiti Richmundix, falutem.

Sciaris quod de adventu veftro, de quo mmores audivimus,

hilares effedli fumus & jocundi , vobis fignificantes quod bene ve-

neritis; &, ut manifefte conftet vobis quod inde plurimum gratu-

lamur , Mittimus in occurfum veftrum diledos & fideles noftros

PhiUppum de Albiniaco, Johannem fihum PhiUppi Scnefcallum

noftrum, & Wiilielmum Hardel, qui vos, ficut decet, ad nos

honorifice conducant.

Volumus quidem quod, a die applicationis veftrx, modis om-
nibus fitis ad cuftum noftrum in veniendo ad nos , & nobifcum

m.orando, quamdiu fueritis in Anglia; & vos rogamus quatinus

id benigne fieri permittaiis. Scitiari quod , nifi id feceritis , inhi-

buimus omnibus balUvis noftris, per quos tranfitum faduri eftis,

quod nulium genus vidtuaUum ad opus veftrum vendi permittant.

'Ljioj

Ann. D^
1232.

An. 16.*

H. J.

Clauf.16.

H. 3. w.
ij.i.

Tefte Rege apud Lamh. 16 die Januarii.

Pro pradiUo Ducis.

ET mandamm eft Vicecomitibus Devon. Somerfet, & Dorf ^„,1. D,
Suht. Suflex, & Kanc. quod, fi idem Comes in aliquo por- u^.

tu de baUivis fuis applicuerit, & per baUivas fuas tranfitum fecerit. -

prohiberi faciant in locis, per qux tranfibit, quod nuUus aUquod

genus viftuaUum ei vendat. ficut fe voluerit indempnem fervare._

Et intendentes fint prxdiftis fidelibus Regis
, quamdiu fuerint

in baliivis fuis, ad ipfum Comitem honorandum, & ad invenien-

dum ei qux ei fuerint neceflaria, ficut ipfi eis dicent ex parte Re-

gis.

Tefte ut fupra.

3:

An. \6.

H. 3.

ibidtm.

De excommunicando Laicos , cfui fint Regni perturhatores.

An. if.

H. 3.
poftoUcam benedidtionem.
Ad inftar iUius ,

qui eft pacis amator & audor , & cujus , Ucet

immeriti, gerimus vices in terris, pacem diligere ac fovere tene-

mur ; & , ne valeat per temeritatem cujufpiam violari , folUcite

providere.

Cum itaque, ficut, infinuante cariflimo in Chrifto fiUo noftro

illuftri Rege AngUx , inteUeximus , Archiepifcopi & Epifcopi Reg-
ni fui , in pemirbatores pacis Regni ejufdem confueverint , ex offi-

cio fuo , ecclefiafbcam exercere cenfuram ; nos , eo fortius volen-

tes ipfius Regix tranquiUtati confulere, quo ma^ contingeret in

ejus turbarione nos angi;

Difcretioni veftrx per ApoftoUca fcripta mandamus, quarinus in

Laicos Regni prxdifti, pacem turbantes ipfius, fi, ad eomm co-

bjbenckm infolentiam , prxfari prxlari , requifiri a vobis fuerint ne-

LitterA Lewelino Principi de Albefr. de Treugis emendan^

dis.

REX LeweUno Principi de Albefi-. & Domino de Snaudon. Ann. D.'

fpirimm fanioris confilii.
.

1232.

Memoriter retinemus,& vos credimus memoriter tenere,quod, An. 16.

poft recefTum noftmm a Caftro Matild. in Elenein, quod hrniari h. 3.

fecimus, per tranfmiflbs ad nos Nuncios veflros, videlicet Magis- cUufi6.

tros Inftrudtum, & Ph. captx fuerunt inter nos, & vostreugx, h. 3. »».

duraturx ufque in unum annum, a fefto Sandti Andrex proximo 14. d.

prxterito. . t. n- >.t. 1 1 •

Quas quidem treugas dileftus & fidelis nofter R. filius Nicholai

juravit in animam noftram, & diledti & fidel^ noftn Ricardus \

Comes Cornubix & Pidtavix frater nofter, & Huberms de Bur-

go Comes Kanrix, &c. de prxcepto noftro juraverunt ex parte

Et quas fimiliter jurari feciftis in animam veftram, & imprifu

veftri ex parte fua juraverunt ; ita quod interceptiones , interim

ET ACTA PUBLICA. iit

Ann. D. liinc inde perpetratae, per didatores, ex utraque parte datos, e-

1232. mendarentur.
Fiea. j. Ad quas faciendum ex parte noftra, pro nobis & inprifiis nos-

tris , in partibus de Elenein nuper milimus dileftos & fideles nos-

rros Magiftrum A. Archidiaconum Salopise & Nicholaum de Mo-
lis; & in parribus Salopia; dileftos & fideles noftros Johannem fi-

lium Alani, & Johannem Extrancum juniorem.

Licet nobis fignificaveritis quod fuper interceptionibus prsedidtis,

vobis & veftris faftis, tam per diledtum & fidelem noftrumTho-
mam Corbet, quam alios de noftris , nichil fuerit fatisfelum;
cum etiam vos fuper interceptionibus , nobis & noftris factis, ut

afiTeritis, fatis feceritis, &, fiquid minus adum eil
,

parati fitis

adimplere.

Vobis igitur duximus fignificandum, qiiod grave nobis eft &
moleftum, fi diclx & debitfe emendx, fecundum formam prx-
diilarum treugarum , Sc ficut injunximus pncfatis Diftatoribus nos-

tris, vobis & veftris faftte non fuerint; in qao, quod minus ac-

* I. jii. tum eft, vobis * modo debito fatisfacere fumus parari.

Verum
,

quia , pro adventu diledti & fidelis noftri Petri Dacis
BritanniiE & Comitis Richemundia:, qui nuper applicuit in Anglia

apud London. convocari fecimus, fecunda die quadragefimae , di-

ledtos & fideles noftros R. Comitem Cornubix & Piftavise fra-

trem noftrum , R. Comitem Ccllr. & Lincoln. W. Comitem
Warennse, W. Comitem dc Fcrrariis, & alios Magnates noftros,

tradlatum habituri cum eifdem fupcr arduis negotiis noftris, hono-
rem noftrum & noftrorum fpecialiter tangentibus (unde etiam fpe-

ramus vos , in fubfequenti fore gavifuros, ficut de honore noftro

facfturi eftis & de jure) ad prxfens nullatenus, fine gravi difpendio

noftro & Regni noftri, quod non crcdimus vos velle, nos potui-

mus alias divertere , donec prxdiiitum traftatum cum ipfis fideli-

"bus noftris habuerimus , &: fuper mcmoratis negotiis noftris delibe-

raverimus cum eifdem.

Sciatis fiquidem pro certo , & minime dubitetis
,
quod, habita

deliberatione fuper negotiis prxdiftis , divcrtemus nos verfus partes

Marchix, id, quod minus fadrum eft fapcr emendis prxdiitis vo-
bis faciendis ,

plene & debite adimpleturi ; ita quod id vobis &
veftris merito placere debeat.

Et, fi, quod abfit , infirmitate corporis, vel aliquo cafu inopi-

nato detenti , illuc venire non pofiTimus, mittemus ad partes illas

dileftos & fideles noftros Ricardum Comitem Pi£tavias fratrem

noftrum , & Hubertum de Burgo cum aliis dc fidelibus noftris,

ad diftas emendas vobis faciendas , & tradatum habendum fuper

firma pace inter nos , & vos reformanda & ftatuenda.

Nec moleftet vos quod, cum traiftatus habereair fuper emendis
vobis faciendis de interceptionibus vobis fadtis per prxdictum Tho-
mam Corbet & complices fuos , ipfum refpondide quod nullum
Dominium habuit in prxdidis malefaftoribus

,
quorum nomina

nobis fignificaftis
,
prseterquam in duobus , cum alii effent de po-

teftate noftra; quoniam nos, tam de hiis, quam de aliis, ubicum-
que in poteftate noftra vel noftrorum fuerint inventi, vobis volu-
nius fatisfieri.

Ad hoc
,
grates vobis referimus quod

,
prout nobis fignificaftis

juxta mandatum noftrum partes Marchi.c appropinquabatis , ad
coUoquium fuper reformatione pacis prxdiftse nobifcum haben-
dum.
Et fciatis quod diftridte mandavimus dido fratri noftro

, quod
interceptiones , fadlas vobis & vettris, infra praedidtas treugas, per
Ricardum Suwerd, fine dilarione digne faciat emendari; quod, fi

facere noluerit , nos eas emendare non omittemus, quia nec pro
didto fratre noftro , nec pro allo volumus aliquatenus culpam per-

^ jurii incurrere.

Tefte Rege apud Geldof. ao die Februarii.

Littera Comiti Sabandix , deprecatoria fuper jaBuris
,
quas

filius ejns in Anglia fHfiinnijfet.

Ann. D.
1232.

M. \6.

Hen. ;.

Claiif- 1 6.

Htn. j.

m. iz.d.

t) E X nobili viro & amico in Chrifto karifiTimo Comiri Sabau-
'^ dix falutem.

Referenribus nobis Priore & Monachis fanctse Trinitatis Can-
tuarieniis

,
quibus quafdam littcras tranfmififtis , intelleximus quod

vehementer m.ori & perturbati eratis , fuper quibufdam dampnis &
injuriis , illatis in Regno noftro filio veftro fuper redditibus fuis

ibidem optentis.

Ad quod, in primis, veftram cupimus fcire dile£tionem, quod
grave nobis admodum eft & moleftum , fi qux dampna fuftinuit
in Regno noftro , fuper aliquibus reddituum fliorum , memoratus
filius vefter; quum,tefte eo quem non latent abfcondita cordium,
volumus & prxcepimus quod homincs , re;; , & redditus iplius filii

veftri , per totum poile noftrum tuti confiftant & defenii, ficut

noftra Dominica.
Et hoc fatis declarabit operum fubfequentium efFectus, quum,

in quibufcumque poterunt procuratores iplius filii veftri coram no-
bis declarare quod aliquas jaduras vel dampna fuftinucrit, hxc ita

digne faciemus eraendari, ablata plene reftiuiendo, & illis, qui
hujufmodi fcelus , in dedecus noftrum, audebant, tam gravem
pcenam infiigendo, quod & vobis, & ipfi filio veftro multipliciter
farisfiet in hac parte.

Nec eft necefTe, nec expedit, fi placet, quod memorati procu-
ratores exeant terram noftram , ficut fieri mandaftis

; quoniam,
quam cito

,
quibufdam minis ftolidis perterriti ,nobis id fignihcaffent'L jii. eos, * & res filii veftri, in partibus Kantix, in quibus mnc age-

bant, in plena fecimus pace confiftere, nec aliquis eos poftea mo-
leftavit , vel moleftabit ; immo turi & fecuri ftabunt in terra nos-
tra , ficut aliqui ex notlris

,
quos cariores habemus.

Serenitatem igitur vetlram attcntius exorandam duximus quari-
nus, fi qxxlm indignarionem erganos, vel noflrum Regnum, vel
aliquem de noftris, occafione fupradicla concepiftis, eam remit-

tere veliris; indubiranter fcituri quod ofFenfam veflram, Ut amici Ann. D.
noftri fpeciales & dileaii , cupimus & volumus modis omnibus 1232.
devitare, & ea delideranter facere qux debeant amicitix veftrse Hen. j.
complacere.

Tefte meipfo apud Weftmonafterium , 20 die Aprilis.

Oteeritnr Gregorius de Mimfiris fms male-traclatis , &
Bullis concHlcatis,

/^ Regorius Epifcopus, fervus fervorum Dei, cariflimo in Chri- Ann. D.^ ftofilio illuflri Regi Anglix falutem , & Apoiloli- 1232.
cam benedietionem. ^«. i<s.

Si labores & onera , detradtiones & odia, fugillariones & grava- H. 3.
mina

, qux
, pro te ac prxdecelToribus tuis , Ecclefia Romana, 1.xAh-

modernis temporibus &antiqui3, fuftinuit; necnon ic beneficia, togr.

qux diverlis temporibus tibi & Regno tuo contulit, excellentia re-
galis adverteret , & cellulx commendata memorix in animo fuo
revolveret fxpius recenfita, & nobis non adelfet querelx materia,& locum ingratitudinis vitium non haberet.

Sane, omiffisaliis, qux prxteritis temporibus acciderunt, quae
longum effet & nimis diificile, revolutis regeftis, per fmgi.ila reci-
tare

, cujiis inftindtu poteft regalis fcrenitas cblivioni raandatre
qualiter

, fxlicis memorix Linocentii Papx prxdecetroris noftn
tempore, nobis, tunc in minori olficiocont1:itutis,rpfum negotium
ex tunc utiliter procurantibus, non folum Regnum & Regni ho-
norem, fed Patristui, & perfonam tuam a fcrvitute perpetua, &
iion a qaali quali adverfario , vel verius adverfariis , non tantum a-
lienis, li^d etiain domciticis, liberavit.'

Qlix memoria, quantumcumque labills, maxime in proprio ne-
gotio , non teneret qualiter, Ecclefix Romanx legato

, prd tua &
Regni tui liberatione , obfelTo , & ecclefia tandem fpiritualiter St
tempora!i:er vires fuas confiante in unum, dextera Domini facien-
te, yirtutem obfidentem in manus obfefii cum omnibus inimicis
alienigenis & domcilicis potentia divina conclufit ?

Numquid, te a clarx memorix patre tuo, quafi jure teftamert-
tario adoputum in filium matris cccltiix,, mtelx officium

,
quod

in te ftudioiilfnne gelTit , & prxfidentes in ipfa , te ac regnum
tuum confovendo in profperis, & refiftendo adverlis, credendum
eft te, qaod patet lippis &: tonforibus, ignorare.'

Quod, fi de noftris temporibus agirur, prxter ea, quod in mi-
nori officio confticuti, lincerx caritatis affectu, e.^ihibcre curavi-
mus, tibi & Regno tuo multa beneficia, ad confirmarionem ho-
noris & Regni tui ftatum , apoftolicx fedis gratiam ampliando,
contulimus

, qux referre per fingula non deceret.

Sed, ut de cxteris taccamus , nifi Nunciorum tuorum, quod
non credimus , nos fallat oblivio , excellentiam regi.im pro certo
tenere credimus nos , a promotionis noftrx primordiij , tibi & tuis

fidelibus favorabiliter aftiriire; non folum ab hiis qui prope, fed &
ab hiis qui longe , tranquilitatis ribi tempora procurantes contra
Principum & Magnatum, ex otnni parte Regnifui, potentlam,
reduccndo nubilum in ferenum.
Nec tantum tutelx officium, vel matris gremium confoventis,

tempore noftro, nos genifTe meminimus; fed te, jam xtate pro-
ve£tum

,
prxter juris ordinem j minorem gaudere privilegio per-

mittentes, per beneficium reftiturionis in int^rum
,

quafi prx-
fcriptione tcmporis relegata , in omnibus

, qux Regis & Regni
contigerunt honorem , fludjofe fubvenimus

,
judicium ixpius in

gratiam convertendo.

Hiis etiam diebus noftrse tibi non defuit gratix plenitudo , dum
contra mukorum & magnorum confilia , non line gravi jadtura &
fcandalo quorundam Principum & Potentium , verbum pro te ne-

mine faciente, quxdam cautc diftulimus qux progrefTus tuos in

pofterum poterant non modicum impedire.

Ut autem providus reddaris & cautus, fcire te volumus quod,
a trino climate, * libellus triplicis fupplicarionis ingcritur, & ini- * L Jij«
portune ad januam pulfavit, & pulfat, ecclefix, poftulans gratiam

non novam, conceflam pluribus, nec juri contrariam: Qui fifuis-

fet ad facrarium exaudirionis admifTus , & mater filii uteri flii fuiffet

oblita, nequaquam cordis imperio cculus annuiflet, manus cefTas-

fet a fcelcre, lingua non blafphemaffet in coelum, nec animi fe-

creta conrinuationis occultx operum nova temeritasdetexiflet;prx-

fertim ubi timore poenx am.or juititix faperatur.

Nec apud te aliud ommilifTe fatemur , nifi quod adeo tenerrimx
in te ubera matris extendimus, quod verbera patris ommifimus;
fperantes plus ex maternx duicedinis ubertate, quam ex paternae

corredtionis acerbitate timeri.

Sed, quod dolentes referimus, & non fine amarinidine cordis

recolimus, verfa efl in ludtum cithara noltra, duni nobis, hiisdie-

bus , in Regno tuo
,
pro pane lapis ,

pio ovo fcorpio
,
pro melle

abfcinrhium prxparatur.

Eja! ecce filicaritTime, fi, pro ftatu tuo & Regni tui honorej
reformatione ecclefiafticx honettatis , necnon & corrigendis ex- •

celTibus tranfgretTbrum , litteras Apoftolicas in Regnum Anglix,
per Curfores noftros, ficut & per alia mundi Regna,tranfmifimus;
quid obedientia ipforum demeruit ut , a vafTallis tuis & domefti-
cis, non fine ma, ut dicitur, conniventia, uno, & de tuis parti-

l-)us oriundo, inhumanirer in frulta concifo, & altero femivivo re-

lidto, litteris etiam dillipatis , bulla noftn-a conculcari deberet in

Regno
,
pro cujus tuicione ac exakatione conrinua , apud Reges

& Principes, per diverfas feculi regiones, tranfhiifTa totiens pero-
ravit }

Si patri in Regno primogeniri, fi matri in terra filii, fi tutori irt

terra pupiUi, fi domino & benemericoin terra vafblli, fccuritas

vix prxcluditur , & ubi bullx noftrx locus mrior requiretur ? In
cujus numilmate qux funt Cxfaris Cxfari & qux funt Dei Deo ,

ecclelia Romana, vel verius Jehu Chrifto filio Dei vivi, ejufque

in terris Vicario miniftrante io ipfa , redduntur.
Hiis

iia CONVENTIONES, LITERi£
Ann.D. Hiis etiam non contenti, manus injicientes in Clericos violen-

1232. tas , tam Italicos , quani etiam , ut aflciitur , Anglicanos ^ alios

idea. 3. oblederunt; alios, diverlis atEcientes fuppliciis, ad redemptionem
cogentes , bonis omnibus fpoliarunt ; adeo debachantes in clero

quod ,
jam quali Neronis nequitiam pati timeatur in Anglia redivi-

vam , adjutiices quoque manus ad fcelera
,
qucrumdam Prxlato-

rum ad hoc regalis fenlit auftoritas , ut, fub favoris fiJccie, facilius

tralierent ,
quod odiunt , ad ruinam : Nec tantum ipfius fafti cxa-

cerbatio animi noftri motum exaggerat
,

quantum dilatio vin-

di(fta: conturbat
;
qux praevenire potius

,
quam fubfequi debuis-

fet.

Qiiid enim ab alienis fperare poterimus, fi ab illis, qui, in omni
genere debiti , noflri effe tenentur , tantie crudelitatis fubticetur

immanitas, & eccleliafliCtC libertatis cultus conculcatur?

Utinam autem apud nos
,
pro honore tuo , nec non & noftro

faltem ,
qualis qualis ^xcufationis comparuiflent indicia

,
qux oblo -

quentium ora obflruerent, & utcumque, tanti fceleris fatisfactione

con^rua pr-.rcedente, Deo & univerfaii ecclelix , nec non & no-
bis lUatam injiuiam palliarent.

Immo, quod gravius reputamus, culpam forte alienam, ex dila-

tione vindiax refudilTe videris in tuam; dum, fcrupalum occultas

conniventix non evitans, nec obviafi:i tanto facinori, nec perfatis-

factionis celeritatem , in fuo errore quafi confovendo pervcrfos,
prxcedentem negligentiam expiafti.

Ex quibus contingit quod via paratur vemulis , locus fe ofFert in-
vidis, inimici Regis & Regni infultant in nobis l.cto animo, quafi
digito fcribentes in terra, Ecce Rex Angliae! Filius unicus matris
Tivx l Ecce pupiili devotio I Ecce vafTalii fidelitas ! Ecce reverentia
filialis ! Ecce bcncficiorum condigna retributio perceptorum ! Ec-
ce quomodo amabat eundem! Hiis, & fimilibus, auribus noflris

fxpius inculcatis.

Vide, fili, vide & confidera, fi dolori noflro dolor efJ: fimilis,

dum, noflris tuifque temporibus, Ecclefia Romana, in terra tua,
&c a tuis miferabiliter ancillata

,
pro grano paleam

, pro uva labruf-
cam, pro rofa fpinas, pro ficu tribulos, pro beneficiis ingratitudi-

nem, pro devotione irreverentiam
,
pro fibjedtioneinobedientiam,

pro luCio dampnum, pro libertate fervitiLim, & pro honore op-
probrium, fub quodam novo quali martyrii genere, palFa repor-
tat.

Accelerct igimr rcgalis excellentix providentia , &, prxteritam
negligentiam redimens per diligentiam llibfequentem , malef^dtores
ipfos ad reftitutionem plenariam de fubtracflis , & fatisfaftionem

congruam de oflcnfis, linc raorx dlfpendio, tradita fibi poteflate
compellat.

Et, ad vindicandam tanri facinoris idololatriam animum regium
viriiiter & prudenter exercens , creatoris injuriam , Ecclelix Roma-

* 1.314. nx ac noftram ignominiam , tuum & Regni tui opprobrium *
fempiternum , adeo ccleritcr e::piare procures

, quod , exempio
Moyli, fide grandis efteftus, ponenfque gladium fupra femur, &
contra ipfos idolatras , a porta in portam difcurrens ( ligno Thau
fignatis exceptis) ex animo, tamquam filius, libere officium Re-
gix magnanimitatis exerceas: Et, ad relevandum Regni tui oppro-
brium, cum noftra & apoftolicx fedis, rcverentia, pro populo ad
Dominum intercedas.

Alioquin
, quanmmcumque perfonam tuam finceris afFedibus

diligamus, & ad Regni tui exaltationem & gratiam, quantumcum
Deo fieri poreft, paternis defideriis anhelemus, ne, 11 tantx ini-

quitatis infronita temeritas remaneret forfitan impunita , tranliret

pofteris in exemplum, ad vindiftam malefadtorum, laudem vero
bonorum , illud , licet inviti , cogitare cogemur

, quod , ex prx-
miflis injuriis, &: bullx noftrx prxcilione a litteris, ex qualitate
yindi>:tx , mittentis audloritas obRifcata refurget ; & , ubicunque
injuriofe delata fuerit injuriatorum acerbitas, gloriofe quid referre
valeat ventura pofteritas ad honorem EcclefrxRonwnx& noftrum
vindi^ftx qualitas indicabit.

Nec inquilitionis litterx, fuper matrimonio Nobilis

De RotHnda Tabula prohihenda.

Ann, D-
1232.

Hen. 3.

D EX omnibus fidelibus fuis, qui conventuri funt ad rotundam ^„ ,^^^ tabulam, falutem. ^j
',

Cum limus in itinere verfus partes Salop. colloquium habituri pat. i*<5.

cum Lewelino Principede Abbefrau & Domino de Snaudon,vo- H.^.m '».

bis mandamus, firmiter injungentes in fide
,
qua nobis tenemini, ^

quod , tempeftive nos fequentes , nullatenus , ad prxdiClam Tabu-
lam convenientes , turnearc prxfumatis contra hanc prohibitionem
noftram.

Sciruri pro certo quod, fi feceritis, ita graviter ad corpora &
catalla veftra nos capiemus, quod vos & vellri vos fentietis indein
pofterum gravatos.

Et prxterea non permittcmus quod de cxtero torncetis in terra

noftra.

Tefte Rege apud Weftm. 20 die Julii.

* De CondiiUft Lewelini. *I. 31^-,

D E X fufcepit in falvum & fecurum condudum fuum Lewe- Ann. D.
^^ linum Principem de Aberfraw, Dominum Snoudon, in ve- 1232.
niendo ad eum ufque Salopsbiriam ad colloquium ibidem cum eo -^»- '6.

habendum ; vel alibi ubi colloquium fuerit inter ipfum , vel conli- H- 3 •

lium fuum, & prxdidum Lewelinum, & fuos; & omnes homi- f«'- «^-

nes fuos, quos illuc fecum duxerit: H.j.to.j.

Et etiam omnes homincs de terra fua
,
qui ufque Salopsbiriam

venerint tam ad negotiandum ibidem, quam pro colloquio inter

ipfiim & Regem ibidem habendo , vel alibi

;

Et ibidcm morando , & inde recedendo ubicumque colloquium
prxdiftum fuerit.

Et mandatum eft omnibus Ballivis & fidelibus, &c. quod ei-

dem Lewelino , vel hominibus fuis , ufque Salopsbiriam , vel alibi

vcnturis ad colloquium prxdidlum , vel etiam hominibus fuis ven-
turis ulque Salopsbiriam ad negotiand. ibi, vel alibi, licut prxdic-
tum cft , nuUum faciant , vel fieri permittant impedmientum

,
dampnum , aut gravamem.

In cujus , &c. duraturas ufque diem Lunx , in Vigilia Sandti

Laurentii, anno 16.

Littera Regis Imperatori , de expeditione ftta advcrfns Re-

gem Franciti minns profpera : Et de perjidia Pdlaven-

Jhtm,

viri

Jurtitiaiii tui, ad denuntiationem totiens nobis faftam
, quam de

jurc ulterius obaudire non licuit , regalem conftantiam movere ali-

quatinus debuilTent ; cum ipfum
,
quem iincera diligimus in Domi-

no caritate, utpote cujus fidem & devotionem, nunciis noftris, &
fpecialiter dilefto filio, Stcphano Capellano noltro, referentibus , in

multis expcrti fumus; cjufque ncgotia, quantum cum Dco polll-
musj difponamus, finejuris injuria, promovere.

Dat. Spolent. 7 Id. Junli, Pontificatus noftri anno fexto.

Suh flo canaheo.

Ann. D.
1232.

An. \6.

H. J.
tat. 16.

De Condu^in Dttcis Nonir'ii.t,

C Dux Norwegix, & fui, quos fecum duxeritin Angliam, ad
"^* limina beati Thomx Martiris, caufa Peregrinationis, vilitan-

da, habuit litteras de condudtu, duraturas ufquc ad Pafcha, anno
Regnimflri 17.

Tefte Rege apud Ely , vicefimo quinto die Junii.

De CondiiEln Dttcis de Lemhuri

^(^ j) XJ Enricus Dux Lemburg. habet lirteras de conduftu in venien-

j2„_
-^J- do in^Angliam, ad vilitandum limina beati Thomie Martiris,

An. 16.

H 3.

F»t. 16.

W.3.OT.3.

duraturas ufque ad feitum omnium Sandorum.

DOmino Imperatori Rex falutem , & profperos femper ad vota Ann. D.
iiicceffus. 1232,

Cupientes ferenitatem veftram fuper hiis, qux penes nos agun- ^"- '<»•

tur, & de procelTu eventuum noftrorum effici certiorem, vobis ^- 3-

intimamus quod, cum fiducia quarundam pactionum & confoede- ^'"-

rationum, initarum inter nos, & Hugonem Comitem Marchix ^ranc.j^.

& Engolifmi, & Ifabellam Reginam Anglix, uxoremfuam, ma- ^-3 ?".+.

trem noftram , de eorum mandato & confilio , & quorumdam a- ^'"/'

liorum Nobilium de Pidlavia
,
quos in fidelitate noftra ftabiles efle

credebamus , cum paucis de gente noftra veniflemus in Pidta-
viam.

Et, commorantes aliquamdiu apud Pontem, traftatum haberc-
mus cum prxdidto ComitcMarchix, & aliis nobis tunc afTrftenti-

bus, qualiter contra Regem Francix, qui contra Treugam, inter
nos initam, interceptiones non modicas , tam nobis, quam qui-
buldam Imprifiis noftris fecerat per fe, & imprifios fuos, proce-
dere debeamus.
Tandem, de eorum Confilio, femel & iterum rogari fecimus

prxfatum Regem, per Nuncios noftros fblempnes, quos ad eum
deftinavimus, ut interceptiones illas faceret emendari.

Licet autem idem Rex Nunciis noftris fatis curialiter refponde-
ret quod libenter nobis & noftris faceret emendari quicquidperfe,
& fuos nobis & noftris fuit interceptum , dum idem libi & fuis

faccremus; &, cum ad duos, vel tres dies datos, ad hoc mittere-

miis de fidelibus noftris, pro emendis faciendis & recipiendis. de
interceptionibus prxdidtis, Nuncii ejufdem R^is Francix, aa u-
num diem convenientes, & cum noftris diii traL.lantc3 , infedlo

negotio receflerunt.

Ad alium quidem diem, certo loco ad hoc dato , noftris illuc

ven:entibus,& paratis facere quod jus didtaret,noncomparuerunt;
unde poftea vifum fuit nobls & Concilio noftro ,

quod deinde

Treigam eidem Regi fervarc non tenebamur, ex quo per eum
ftetit quo minus fuerat, de interceptionibus illis, hinc inde fatis-

faftum ; & idem poftea didto Regi intimavimus.

Er fic
,
per ipfius defedtum Treuga deficicnte, de confilio om-

nium fidelium noftrorum , incepimus ei guerram movere ; & certi

fumus quod , in expeditione noilra
,
profpere nobis contigiiTet,

cooperante gratia divina, fi didtus Comes Marchix, & alii impri-

fii noftri de Pidtavia fidelirer nos juvairent, & not)is firmiter ad-

hxfilTent; fet res eft verfa in contrarium, ficur ex fubfequentibus

liquebit manifefte.

Procedentes igitur de Ponte ufque Xandloniam, ubi moram fe-

cimus per ahquot dies, poftea venimus ufque Taunay fuper Cha-
rente^ ubi noftri ingrefTum habuerant ad ipfum Regem gravandum,
qui Caftra prxdidti Comitis & fuorum obfedit, & pro voluntate

fua * occupavit : Nec mirum, eo quod Comes ipfe Caftra illa & * I. ^ii,

alia dereliquit deftimta bona Gente, & alia garniiione non mv^
nita.

Nobi* quideia «ommcH-antibus in Caftris apud Taunay , tradta-

tUIQ
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Ann. D. tum fuit inter nos & Galfridum de Raunconer Dominum deTay-

1233. leburg. quod ad ferviciuni & fidem noftram redire debuit; &,
Hen. 3. flib fpe tali , treugam ei concenTmius quod ipfum non gravare-

mus.
Verumpcamen cum toto exercitu noftro coram Villa de Tayle-

burgh. venimus, & in pratis ibidem tentoria noftra fijdmus, &
pomimus tunc vel Villam illam cum Caftro, fi Fluvium de Cha-

rente tranfifTemus apud Taunay , cepiffe ^ vel, commorantes coram
Taylleburg. Pontem ejufdem Villae confregiile; ita quod non ha-

beret Rex Francise
,
qui fuit ex alcera parte Fluvii , tranlitus verfus

nos , niii , ad dolofam machinationem praedifti Comitis Marchiae

,

& Reginaldi de Ponte , didto Galfrido de Raunconer detuliHe-

mus.
Confidentes igitur quod idem Galfridus ad fidem noftram redi-

ret, ficut inde nobis fpem dederat, reverfi fumus ufque Xandton.

fet , dum ibidem moram faceremus , tanquam infidelis & promis-

iionis fux immemor, contra nos didto Regi Franciae firmius ad^

hsfit.

Nos tamen , cum audierimus ipfum Regem , ex altera parte

didti Fluvii , verfus Taylleburg. appropriare , illuc accellimus ut

tranfimm Fluvii ei pra:cluderemus : Quod quidem cum facere non
pofTemus , eo quod paucos dc gente noftra Angliae bellatores no-

bifcum adduximus , & propter pocentiam iplius Regis ,
quam vi-

ribus nollris vidimus longe majorem , de confilio omnium fidelium

Hoftrorum inde recefiTimus ufque Xandon.
Die vero Sandae Marise Magdalenx, poftquam idem RexPon-

tem de Taylleburg. tranfierat ,
gens ipfius , credens Villam Xanc-

ton. ubi fueramus', dum noftri elTent in menfa vel dormiences,

occupalTe , iUuc in manu forci cum multicudine impecuofa advenic;

fetnofb-i, benedi(5tus Deus , licec inprovifi & incauci, genti prse-

didtSe obviam exierunt, & in facie eis viriliter reftiterunt , con-

greffique gravem & fortiffimum incer fe conflidtum habuerunt : In

quo plures de exercicu Regis Francix interfedti func, plures vulne-

rati & plures decenci ; de noftris fimilicer aliquibus captis , & ali-

quibus vulneracis; & tandem, cum fentiret gens, nobis adverfa,

quod contra nos prxvalere non pofTet, ad tentoriafua, tanquam
confufi , funt reverfi.

Nos quidem, adhuc in craftino commorantes apud Xandton.

de Concilio noftro inde recelfimus verfus Poncem , Comice
March. Villam & Caftrum Xanfton. fine Gence & alia municione

omnino deference;ica quod Rex Francix
, poit recefTum noftrum,

ea, tanquam derelidta & indefenfa, ftatim eft ingrefTus.

Cumque vidiCTemus nos apud Pontem minus mto commorari,
propcer acceffiim ipfius Regis , iter arripuimus verfus BerbizUIum

:

In Villa de Ponte bonam &: fufficiencem dimictentes munitio-

nem.
Sec, incontinenti & ftatimex quo Vilkm exivimus, R^in. de

Ponte vale nobis dicens , & dato nobis ofculo Judse , fraudem

quam cogicaverac, opere manifeltavic , & Comes March. fimili-

ter , Regi Franciae adhxrens : Ica quod , nifi fedicionem eorum&
maliciam excogicacam caucius declinairemus , coca nodte & toto

die , itinerando cum exerdtu noftro verfus Blaviam , in manus difti

Regis, iicut in animo nequiffime ceperant, nos, & Omnes nos-

tros tradidifrent, tanquam famx flix prodigi, & fidelitacis fusE, &
padtionum, inter nosinitarum, contemptores.

Nos igitur, cum, fine periculo patriae noftrae, & omnium no-

bifcum exiftentium, inter Gentem illam Pidtavix, perfidam &in-
verecundam, moram ulterius facere non poffcmus, ad partesWas-

conix nos trantlulimus ; ih quibus cum diledto cOnfanguineo nos-

tro R. Comite Tholof". March. Provinc. qui ad nos perfonalicer

acceffit, tradtatum habuimus de ftatus noftri reformatione, & dc

conlilio agendis noftris apponendo.
Verum, poftquam aquam Gyrunde tranfivimus, dimifTa bona

munitione ap id Blaviam , moram fecimus ex oppolico ejufdem
Villx

,
quia idem Rex Francix venerac cum exercitu fuO pro Villa

illa obfidenda ; fec , cum duobus miliariis a Villa ipfa , fere per

quindecim dies, moram facerec in Caftris, nOn auftis eft propius

accedere , hcec fui incerim cum municione noftra fortes habu-

ififent conflictus; & fic demum reverfus eft idem Rex ad partes

fuas.

Super hiis autem Imperialem magnificentiam duximus certifican-

dam, rogantes attentius quacinus, ii quid aliud, in famx noftrx

Ixfionem , de procelTu notliro , ex alicujus xmuli noftri figmento

,

auribus veftiis infonuerit , illua pro frivolo & veritati contrario re-

putare velitis.

Ad hxc ferenitati veftrx cupimus innotefcere quod , in partibus

•1. JZT. Burgundix, * plures benivolos & amicos pocentes habere poifie-

mus, qui virilicer , in neceffirate noftra,nos juvarenc, fi Comicacus
Burgundix in manu alcerius quam Ducis Burgundix extititTet ; de
quo, fi placec, utilicaci noftrx, quam honoris veftri reputare po-
teftisincrementum, profpicere velitis.

Tefte Rege apud Burdegaliam, 19 die SeptembriS.

—

—

—— Ann. D:

De ConduEltt fro Margareta nxore H. de Bftrgo, c^r /orore ^^^; ^
Regis Scotornm.

REX fufccpit in falvum & fecumm condudtum fuum Marga- ^"- '7-

retam u.xorem Huberti de Burgo, fbror. Regis Scottomraj ^- 3-

& Magotam filiam fuam, & homines eorum in eundo ad terras i^i»'- '7-

iplius Huberti de Burgo viri fui de hxreditate fua, vel de perqui- ^^-
5-"-

fitis fuis, aliis^ quam illis, quas de Rege tenuit. 37-

Et apud terras illas morando, & ab una terrarum illarura rece-

dendo , caufa eundi ad aliam de eifdem terris.

Et diriguntur litterx omnibus Ballivis , &c. quod illis , &c.
nullum faciant vel fieri permictant dampnum , vel impedimentum

,

aut gravamem.
In cujus, &c.

Tefte Rege apud Weftm. decimo tertio die Novembris.

J)e Provi/ione inter Regem & LewelinKm;

REX omnibus, &c. . .p^

Sciatis quod , cum Lewelinus , Princeps de Aberfrau , & A"''- ^-

Dominus Snauwdon. nobis concelTerit &firmiterpromiferit,quod 1^35-

ftabit proviiioni venerabilium patrum R. Ciceftr. Epifcopi , & ^'^- '7-

Cancellarii noftri, & A. Coventr. & Lichfeld Epifcopi, & dilec- ^- ?
torum & fidelium noftrorum R. Marefcalli Comitis Pembr. J. de ^"- '7-

Lacy Comitis Lincoln. & Conftabularii Ceftrix, S. de Segrave ^- 3- "'•

Jufticiarii noftri Anglix, & R. filii Nicholai Senefcalli noftri, u- 9- "• 3^-

na cum J. Devenec Senefcallo ipfius Lewelini, & Wrenoc. fratre

ejus, Imano Vachan, & David Clerico.

Quam ipfi fadturi funt fuper congruis emendis, nobis faciendis

de omnibus excefiTibus , nobis & noftris ab eo & fuis fadtis.

Et de reftitutione nobis & hxredibus noftris facienda de omni-

bus terris & pofiieirsonibus noftris & noflrorum, peripfum Le-

welinum & Wallenfes occupatis, occafione werrx inter nos, &
ipfum motx.

Simul etiam de recipienda reftitutione a riobis & noftris, deom-
nibus terris ipfius Lewelini & hominum fubrum ,

per nos & nos^

tios occupatis , occafione weirx prxdidtx.

Et de affignanda David, filio ipfius Le-vvelini, Sl Yfabellx uxo-

ri ejus, primogenitx filix & Hxredi Willielmi de Breuf racionabi^

li porcione, liabellam concingente, de terris qux fuerunt prxdidti

Willielmi patris fui.

Et de refufione pecunix nobis facienda, pro prxdidtis excefifibus

congrue emendandis , & pordone prxdidta alTignanda.

Provifa tamen, fuper hoc, ab eifdem fufficiente fecuritate de fi-

deli fervitio nobis prxftando, & de cranquilicate nobis, * & Reg-
no noftro Anglix obfervanda; ica quod dampnum, vel periculum

nec nobis, nec Regno noftro inde pofiTit evenire.

Et, fi pendente proviiione prxdidta, aliquid de novo emerferic

emendandum, idem Lewelinus volueric, & concefiieric quod per

prxdidtos provifores emendetur.

Nos provifionem eorumdem , quam fadturi funt fuper oninibus

prxmiifis
,
gratam habemus & acceptam pro nobis & noftrisi fj-

cuc prxfacus Lewelinus pro fe & fuis.

In cujus rei teftimonium has litteras noftras inde fiieri fecimuspa-

tences.

*L jt*

Tefte meipfb apud Salopiam , feptimo die Decembris

Regni noflri decimo feptimo. •

anno

contra CoronationemDe appellatione Archiepifcopi Eborac

Regis Scotia ratificata.

REX appeliacionem, quam W. Eborum Archiepifcopus, An-

glixPrimas, perfe, vel per cercos Nuncios fuos, incerpofi-

turus eft tam pro jure Regis, quam iiio, ne Alexander Rex Scot-

torum in Regem fe faciat coronari, in prxjudicium Regix dign:-
^^

tatis & Iibertatis iplius Archiepifcopi & Ecclelix fux , ratam habet , p^^;

gratam & acceptam.

Ec dirigicur breve omnibus , &c.

Tefte S. d.e iSedgrave , fexco die Maii'

Ann. D.
1233.

A'i. 17.

H. 3.

17.

H. ?.

n. 13,

Ann.D.
1232.

^n. 16.

H. 3.

'Rot.

Tranc.i6.

ii.i.m.i.

De falve ConduUtt pro Rege Ndvarrte.

DOminus Rex concedic Regi de Navarum condudtum trlnfe-

undi per cerram Regis , in eundo verfus parces fuas , dummo-
mo, ad didtum Comiciflx Byarr. & ad didtum R. Comitis Tho-
lof fecuritatem Regi prxftec quod , neque per ipfum Regem Na-
varum, neque per aliquos de fuis, Regi , aut alicui de poteftate

Regis dampnum aliquod eveniet : Nec idem Rex Navarum pro-

curabit quod Rcgi , aut terrx fux dampnum aliquod inferatur , ex

tranfim fuo verfus partes fuas.

Tefte R. apud Burdeg. 8 die Odtobris.

E/ mandatum eft Comiti Tholof. quod^uper w, confilium ^ W-
luntatemfuam Domint Regi fignificet. Tefte ut fupra.

Tm. i. P. I.

De adventu Regis Conac. in yinglia.

RE X dikao & fideli fuo Mauritio filio Gerardi , Jufticiario Ann. D.
fuo Hibernix, falutem. 1233.

Significavit nobis diledtus & fidelis nofter F. filius karifiTimi , An. 17.

quondamRegisConnac. quod propofuic ad nos venire in Angliam, h. 3.

caufa nos videndi, & nobifcum loquendi de negotiis noftris & p^f. 17,

fuis.
, ^

H. i.m.
Et nos renunciavimus ei, qiiod, ante advenmm fuum, laboreC, 4,. n, >».

de coniilio vettro, ad capcionem Caftri de Miloc. quod cft in ma-

nu R. de Burg. & , cum didtum Caftrum capmm fueric , & vobis

commififum, & cerra Connac. fedaca, & vobis fuit liberata, bene

placet nobis, & volumus quod ad nbs vcniat in Angliam, fimul

cum Nunciisveftris quos ad nos mittetis in Angliam.

Hiis igitur , ut prxdidtum eft , expeditis , falvum & fecurum

condudlum prxfato F. habere faciatis , caufa veniendi ad nos in

Angliam , in cujus etiam adventu Nuncios veftros cum eo micca-

tis, viros, videlicet, difcretos, qui deftatu terrsenoftrxHibernix

nos fciant, & velinc cercificare. ^ ^
p Tefte

ii4< CONVENTIONES, LITERiE,
Ann. D.
1233.

hen. 3.

Ann. D.
1253.

aa 17.

H. 3.

Cl.iuf.ij

H. 5.W.

S.J.

Tefte meipfo apud Teokesbir. vicefimo oitavo die Maii, anno

Reffni noltri dccimo feptimo.

IVaffallo de Ajfoilluz.fe altero,

Huberto Hojaiofe quhito..

Littera Lewelino Principi de Alberfrau., depace.

RE X Lewelino Principi de Alberfrau , & Domino de Snau-

don. falutem.

Noveritis quod die Lunx, proximo poft inftans teltum nanvi-

tacis hcitx Mmx, mittemus conlilium noftrum ufque Colewent,

in occurfum confilii veftri ibidem.

Et ideo vos rogamus quatenus detis confiho veftro plenam po-

tcftatem ad exponendum confilio noftro plene voluntatem ves-

tram: quia nos dabimus confilio noftro, ex parte noftra, plenam

poteitatem ad exponendam plene conlilio veftro voluntatem nos-

tram, ad iirmam paccm faciendam inter nos & vos; ita quod nul-

lus fcrupulus lit intcr nos & vos.

Et volumus quod id, quod providebiau" mter nos & vos, ita

firmum fit & ftabile, quod nulio modo vos, vel David filius ves-

tcr aliquo temporc a fervitio noftro recedatis.

Tefte R. apud Hayam. 2 die Septembr.

•1.3*9.

Ann. D.
1233.

Aa. 17.

H. 3.

Clmtf.ij.

H. 3. t».

3.d.

Ann. D.
1233.

./*. 18.

K. 3.

fat. 18.

if.3.w.3.

Ann.D.
i2;4.

Aa. iS.

H. 3.

Clauf.

jS.H. 3,

* Littera Lewelini Regi , de pace inter eos tencnda.

HEnrico Regi Anglix, &c. Lewelinus Princeps de Alberfrau

& Dominus Snaudon. falutem & fe totum.
xr

Quoniam, propter inundationes aquarum, & viarum difcrimi-

na Nuncii noftri in prxfentiarum ad vos accedere non pollent

,

per curforem quendam praefentes litteras vobis duximus deitma-

Per quas Majeftati veftroe fignificamus quod nos, pro nobis &
noftris, vobifcum & cum omnibus veftris pacem tenumius, &
tenebimus in fiiturum.

Et hoc dedimus Ballivis noftris & impnfus in mandaos, ut pa-

cem cum fuis Commarchionibus firmiter teneant & obfervent.

Quare veftram ros^amus ferenitatem quatinus Ballivis veftris , m
Marchia commorantibus, detis, fi placet, in mandatis, quod cum

noftris nacem teneant inviolatam.
.

Beneplacitum veftrum, li placet, nobis fignificetis. Valeat ex-

cellentia veftra.

Be Coadudif pro Duce Britannia.

REX omnibus Ballivis & fidelibus fuis, prxfentes litteras in-

fpcduns, falutem.
, n_ n.

Sciatis nos fufcepifle in falvum &: fecurum condudtum noltrum,

diledtum & iidelem noftrum P. Ducem Britannix & Comitem

Richemundix, & fuos, quos fecum ducct , m veniendo in An-

gliam, ad loquendum nobifcum de agendis noftris iSc fuis, & ibi-

dem morando , & inde redeimdo.

Et ideo vobis mandamus quod eidem Duci,& fuis, quos fecum

ducec, in vcniendo in Angliam, ad loquendum nobifcum de a-

gcndis noftris & fuis, & ibidem morando, &: inde redeundo ,
Iic-